



## 2021年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年4月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 不二越

コード番号 6474 URL <http://www.nachi-fujikoshi.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 坂本 淳

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 釣賀 正信 (TEL) 03-5568-5210

四半期報告書提出予定日 2021年4月9日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年11月期第1四半期の連結業績（2020年12月1日～2021年2月28日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年11月期第1四半期	53,072	△5.7	2,416	5.8	2,295	19.5	1,570	51.9
2020年11月期第1四半期	56,290	△7.8	2,283	△33.4	1,921	△37.4	1,033	△54.1

(注) 包括利益 2021年11月期第1四半期 4,574百万円 (-%) 2020年11月期第1四半期 △1,618百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年11月期第1四半期	64.43	-
2020年11月期第1四半期	42.27	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年11月期第1四半期	297,008	124,459	39.3
2020年11月期	293,060	124,259	39.9

(参考) 自己資本 2021年11月期第1四半期 116,862百万円 2020年11月期 116,893百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年11月期	-	0.00	-	50.00	50.00
2021年11月期	-				
2021年11月期 (予想)		0.00	-	80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年11月期の連結業績予想（2020年12月1日～2021年11月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	101,000	△2.7	3,400	29.0	2,800	74.3	1,700	281.2	69.69
通期	205,000	2.0	8,000	16.8	6,800	23.4	4,000	62.7	163.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年11月期 1 Q	24,919,343株	2020年11月期	24,919,343株
② 期末自己株式数	2021年11月期 1 Q	1,207,452株	2020年11月期	524,635株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年11月期 1 Q	24,372,793株	2020年11月期 1 Q	24,452,068株

※ 四半期決算短信は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては発表日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、（添付資料）2ページ「（3）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 今後の見通し	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループをとり巻く環境は、新型コロナウイルス感染症の影響からいち早く回復した中国経済の拡大や日本や欧米などの先進国経済の持ち直しの動きが継続し、徐々に回復しつつあります。一方で、新型コロナウイルス感染症の再拡大や世界的な半導体不足の懸念、米中問題の長期化など、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況のもと、当社グループは、ロボット事業を核に、工具、工作機械、ベアリング、油圧機器、そして特殊鋼事業をあわせ持つ総合機械メーカーとしての特長を活かし、ユーザーのものづくりに寄与する新商品の開発や技術提案などにより、受注・売上の確保にとり組んでまいりました。また、足下の収益改善に向けて、需要の変動に対応する生産体制の構築、合理化などを進めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間においては、前年下期以降の自動車や建設機械分野を中心とした需要の持ち直しを受け、売上は回復基調にあります。設備関連の需要がまだ低水準であり、連結売上高は、530億72百万円(前年同期比5.7%減)、このうち、国内売上高は274億44百万円(同8.4%減)、海外売上高は256億27百万円(同2.6%減)となりました。一方で、利益面につきましては、昨年来実施してきた合理化や内製化による生産性の向上や、業務の効率化による販売費・一般管理費の縮減など、トータルコストダウンの効果を取り込み、営業利益は24億16百万円(同5.8%増)、経常利益は22億95百万円(同19.5%増)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億70百万円(同51.9%増)となりました。

セグメントの業績につきましては、次のとおりであります。

機械工具事業では、中国など一部地域で需要拡大の動きがありますが、設備投資の抑制や工具需要の回復遅れなどにより、売上高は165億13百万円(前年同期比13.7%減)となり、営業利益は3億58百万円(同58.5%減)となりました。

部品事業では、自動車・建設機械分野をはじめとした需要が回復し、売上高は338億4百万円(前年同期比1.0%増)となり、合理化・内製化による生産性の向上などのコストダウンの効果で営業利益は20億22百万円(同81.2%増)となりました。

その他の事業では、特殊鋼需要の低迷などにより、売上高は27億54百万円(前年同期比25.4%減)、営業利益は20百万円(同92.9%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、2,970億8百万円となり、前連結会計年度末に比べ39億48百万円増加しました。主として、受取手形及び売掛金が51億35百万円、たな卸資産が6億51百万円、未収消費税等が3億42百万円、投資有価証券が16億21百万円増加し、現金及び預金が34億89百万円、有形固定資産が6億20百万円減少しております。

負債合計は、1,725億49百万円となり、前連結会計年度末に比べ37億48百万円増加しました。主として、支払手形及び買掛金が87億9百万円、コマーシャル・ペーパーが50億円、固定負債の繰延税金負債が5億74百万円、賞与等を含む未払費用が12億円、未払法人税等が1億11百万円増加し、借入金が121億74百万円減少しております。なお、当社は調達手段の多様化と支払金利の抑制を目的として、当第1四半期連結会計期間にコマーシャル・ペーパーを50億円発行しております。

純資産合計は、1,244億59百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億99百万円増加しました。主として、利益剰余金が3億29百万円、その他有価証券評価差額金が11億99百万円、為替換算調整勘定が16億87百万円増加し、また、自己株式が31億32百万円増加しております。

## (3) 今後の見通し

2021年11月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想については、2021年1月14日発表の予想数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	40,118	36,629
受取手形及び売掛金	45,938	51,073
商品及び製品	22,341	22,344
仕掛品	11,296	11,547
原材料及び貯蔵品	14,513	14,910
未収還付法人税等	743	744
その他	3,073	3,705
貸倒引当金	△64	△77
流動資産合計	137,960	140,877
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	29,603	30,152
機械装置及び運搬具(純額)	65,650	65,544
その他(純額)	17,831	16,767
有形固定資産合計	113,085	112,464
無形固定資産	2,828	2,721
投資その他の資産		
投資有価証券	26,071	27,693
退職給付に係る資産	8,086	8,045
その他	5,035	5,213
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	39,185	40,944
固定資産合計	155,099	156,131
資産合計	293,060	297,008
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	33,509	42,218
短期借入金	24,187	17,816
コマーシャル・ペーパー	—	5,000
1年内返済予定の長期借入金	24,085	22,138
未払法人税等	500	611
その他	10,644	12,273
流動負債合計	92,926	100,058
固定負債		
長期借入金	54,852	50,995
役員退職慰労引当金	23	24
株式給付引当金	175	218
退職給付に係る負債	10,148	10,137
その他	10,674	11,114
固定負債合計	75,874	72,490
負債合計	168,800	172,549

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,074	16,074
資本剰余金	11,243	11,243
利益剰余金	88,123	88,452
自己株式	△2,139	△5,272
株主資本合計	113,302	110,498
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,786	12,985
為替換算調整勘定	△7,603	△5,916
退職給付に係る調整累計額	△591	△705
その他の包括利益累計額合計	3,591	6,363
非支配株主持分	7,366	7,597
純資産合計	124,259	124,459
負債純資産合計	293,060	297,008

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年2月28日)
売上高	56,290	53,072
売上原価	44,688	42,053
売上総利益	11,601	11,019
販売費及び一般管理費	9,318	8,602
営業利益	2,283	2,416
営業外収益		
受取利息	24	29
受取配当金	132	72
為替差益	—	91
その他	136	150
営業外収益合計	292	343
営業外費用		
支払利息	233	200
売上割引	129	112
為替差損	130	—
持分法による投資損失	30	14
その他	131	137
営業外費用合計	655	464
経常利益	1,921	2,295
特別利益		
固定資産売却益	0	7
関係会社株式売却益	9	—
特別利益合計	10	7
特別損失		
固定資産売却損	—	1
固定資産除却損	2	6
投資有価証券評価損	274	7
独占禁止法等関連損失	—	5
特別損失合計	276	20
税金等調整前四半期純利益	1,655	2,283
法人税、住民税及び事業税	430	567
法人税等調整額	153	99
法人税等合計	583	667
四半期純利益	1,071	1,615
非支配株主に帰属する四半期純利益	38	45
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,033	1,570

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年2月28日)
四半期純利益	1,071	1,615
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,933	1,202
為替換算調整勘定	△729	1,890
退職給付に係る調整額	△26	△114
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△18
その他の包括利益合計	△2,690	2,959
四半期包括利益	△1,618	4,574
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,626	4,342
非支配株主に係る四半期包括利益	8	232



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の影響)に記載した新型コロナウイルス感染症の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年12月1日至2020年2月29日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	機械工具	部品	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	19,140	33,458	3,691	56,290	—	56,290
セグメント間の内部売上高 又は振替高	231	282	1,267	1,781	(1,781)	—
計	19,372	33,741	4,959	58,072	(1,781)	56,290
セグメント利益	865	1,116	283	2,265	18	2,283

(注)1. セグメント利益の調整額は、主としてセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年12月1日至2021年2月28日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	機械工具	部品	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,513	33,804	2,754	53,072	—	53,072
セグメント間の内部売上高 又は振替高	191	72	708	973	(973)	—
計	16,705	33,877	3,463	54,046	(973)	53,072
セグメント利益	358	2,022	20	2,401	14	2,416

(注)1. セグメント利益の調整額は、主としてセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。